1
2 ATA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTENCIA

ATA N°11 2024 REUNIÃO ORDINÁRIA - 12/08/2024
3
4 Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às 13h30min, iniciou-se a reunião do colegiado
5 do Programa de pós-graduação em Zootecnia, UDESC Oeste, em formato presencial, realizada sob a
6 presidência do Professor Rogério Ferreira com a presença dos membros: Aleksandro Schafer da Silva,
7 Diogo Luiz de Alcantara Lopes, Marcel Manente Boiago, Maria Luísa Appendino Nunes, Sirlei da Aparecida
8 Fortes, Isadora Zago e Rafaela Rintzel, as duas últimas, novos membros eleitas para exercerem a
9 representação discente neste colegiado, o presidente cumprimentou a todos e iniciou a reunião.1 Atas

10 09/2024 e 10/2024. Aprovadas por unanimidade.2 Expediente.2.1 Posse e boas-vindas à chapa de
11 representação discente. 2.2 Item Processo 32059/2024. Alteração de relator. Novo relator:
12 Rogério Ferreira. 2.3 Item Processo 29138/2024.Manter em diligência. 2.4. Professora Maria Luísa
13 comunica que terá que se ausentar 16h00. 3 Ordem do dia. 3.1 Processo 22207/2024. Discussão e
14 aprovação de minuta que trata do credenciamento/recredenciamento/descredenciamento de docentes do
15 PPGZOO. Interessado: PPGZOO. Relator: Rogério Ferreira. Diligenciado na reunião de 10/06/24. Mantido
16 em diligência. 3.2 Processo 22277/2024. Projeto de pesquisa da mestranda Quezia Longhini Machado.
17 Interessada: Lenita de Cassia Stefani. Relatora: Maria Luísa Appendino Nunes Zotti. Diligenciado na reunião
18 de 10/06/24. Voto da relatora favorável à aprovação. Aprovado por unanimidade. 3.3 Processo 28635/2024.
19 Homologação do Ad referendum da solicitação de agendamento da banca de Luana Caroline Souza Rosa
20 Araujo. Interessada: Luana C. S.R. Araujo. Relatora: Sirlei da Aparecida Fortes. Voto da reatora favorável à
21 aprovação. Aprovado por unanimidade. 3.4 Processo 29138/2024. Proposta de alteração da NORMATIVA
22 PPGZOO que dispõe sobre seleção, ranqueamento, concessão e cancelamento de bolsas de estudos
23 vinculadas ao PPGZOO da UDESC. Interessado: PPGZOO. Relator: Rogério Ferreira. Diligenciado na
24 reunião de 11/07/24.  Diligenciado. 3.5 Processo 29835/2024. Solicitação de apoio aos discente para
25 participação de eventos. Interessada: Rafaela Rintzel. Relator: Aleksandro Schafer da Silva. Diligenciado
26 para maiores informações. 3.6 Processo 29609/2024. Homologação do Ad referendum da solicitação de
27 agendamento da banca de Lucas Arato da Rocha Camargo. Interessado: Lucas Arato. Relatora: Sirlei da
28 Aparecida Fortes. Voto da relatora favorável à aprovação. Aprovado por unanimidade. 3.7 Processo
29 29652/2024. Homologação do Ad referendum da solicitação de agendamento da banca de Gean Henrique
30 Carlesso da Silva. Interessado: Gean Carlesso. Relatora: Sirlei da Aparecida Fortes. Votoda da relatora
31 favorável à aprovação. Aprovado por unanimidade. 3.8 Processo 30086/2024. Homologação do Ad
32 referendum da solicitação de agendamento da banca de Ana Claudia Casagrande. Interessada: Ana
33 Claudia. Relatora: Sirlei da Aparecida Fortes. Voto da relatora favorável à aprovação. Aprovado por
34 unanimidade. 3.9 Processo 31370/2024. Solicitação de trancamento de matrícula da mestranda Victoria
35 Carolina Marcanzoni. Interessada: Victoria Marcanzoni. Relator: Diogo Luiz de Alcantara Lopes. Voto do
36 relator favorável à aprovação. Aprovado por unanimidade. 3.10 Processo 31671/2024. Homologação do Ad
37 referendum do edital Ranqueamento Bolsas PPGZOO - 2024/2. Interessado: PPGZOO. Relator: Marcel
38 Manente Boiago. Voto do relator favorável à aprovação. Aprovado por unanimidade. 3.11 Processo
39 32059/2024. Validação do exame de proficiência em língua inglesa - Mestranda Viviane Dalla Rosa.
40 Interessada: Viviane Dalla Rosa. Relator: Rogério Ferreira. Voto do relator favorável à aprovação. Aprovado
41 por unanimidade. 3.12. Processo 33252/2024. Pedido de matrícula fora do prazo do mestrando Rodolfo
42 Claudemir Lemos na disciplina docência orientada. Interessado: Rodolfo Lemos. Relator: Aleksandro
43 Schafer da Silva. Diligenciado. 3.13 Processo 33586/2024. Validação do exame de proficiência em língua
44 inglesa - Mestranda Amanda Scussiato. Interessada: Amanda Scussiato. Relator: Diogo Luiz de Alcantara
45 Lopes. Voto do relator favorável à aprovação. Aprovado por unanimidade.3.14 Processo 33749/2024.
46 Solicitação de matrícula da Mestranda Amanda Scussiato na disciplina "Docência Orientada". Interessada:
47 Amanda Scussiato. Relator: Marcel Manente Boiago. Voto do relator favorável à aprovação. Aprovado por
48 unanimidade. 3.15 Processo 33853/2024. Solicitação de Orientação de Estágio Pós-Doutoral pelo
49 PPGZOO. Interessado: Marcel Boiago. Relator: Aleksandro Schafer da Silva. Voto do relator favorável.
50 Aprovado por unanimidade. 4 Comunicações pessoais. 4.1. Saída da técnica administrativa do setor, Sirlei
51 Fortes e da estagiária Raquel Borges. 4.2 Bolsas do Doutorado. No momento apenas dois ranqueados no
52 edital.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
89

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
0O

36
L7

Y
J.

41

53
54 Abaixo assinam os presentes:

55 Aleksandro Schafer da Silva
56 Diogo Luiz de Alcantara Lopes
57 Marcel Manente Boiago
58 Maria Luísa Appendino Nunes Zotti
59 Rogério Ferreira
60 Sirlei da Aparecida Fortes
61 Isadora Zago
62 Rafaela Rintzel

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
89

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
0O

36
L7

Y
J.

42

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0O36L7YJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROGERIO FERREIRA (CPF: 824.XXX.030-XX) em 10/09/2024 às 16:29:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

MARCEL MANENTE BOIAGO (CPF: 294.XXX.488-XX) em 10/09/2024 às 20:42:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:26 e válido até 30/03/2118 - 12:42:26.

(Assinatura do sistema)

ALEKSANDRO SCHAFER DA SILVA (CPF: 001.XXX.690-XX) em 10/09/2024 às 22:07:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:00 e válido até 30/03/2118 - 12:41:00.

(Assinatura do sistema)

DIOGO LUIZ DE ALCANTARA LOPES (CPF: 005.XXX.839-XX) em 16/09/2024 às 17:02:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:37:59 e válido até 13/07/2118 - 13:37:59.

(Assinatura do sistema)

MARIA LUISA APPENDINO NUNES (CPF: 288.XXX.558-XX) em 17/09/2024 às 18:15:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:42 e válido até 30/03/2118 - 12:34:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ4OTlfNDkwMV8yMDI0XzBPMzZMN1lK ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004899/2024 e o código
0O36L7YJ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.